



شاه‌نشین قاجاری در سنخواست خراسان

خانه تاریخی خراشا در روستای خراشا و در بخش سنخواست خراسان شمالی قرار دارد و یکی از شاه‌نشین‌های قاجاری باقی مانده در خراسان است. این خانه به عنوان تنها خانه تاریخی این منطقه در فهرست آثار ملی ثبت نشده است. در گنج‌بری و مرصع‌کاری‌های اطراف شش‌سویمه این خانه تاریخی از آیه‌های قرآن و اسامی پنج نفر استفاده شده و نقش شیر و شمشیری که روی این شش‌سویمه قرار داشته، دست‌نخورده باقی مانده است. براساس روایت مردم محلی صاحب اصلی خانه سرفرده‌ار بوده و از میهمانان در این خانه پذیرایی می‌کرده است. این خانه ۵۷ مترمربع مساحت دارد و شامل صندوق‌خانه، شاه‌نشین و مطبخ‌خانه است.

یادداشت

توسعه پایدار و بناهای تاریخی

ایران با دارا بودن حدود یک میلیون بنا و محوطه‌های باستانی در ردیف ۱۰ کشور برتر دنیا قرار دارد. آثار تاریخی که در فهرست آثار جهانی به ثبت رسیده‌اند، هر چند اندک و انگشت‌شمار هستند اما نشان از فرهنگی پربار و تمدنی دیرینه دارند.

تفکر پایداری از نیمه دوم قرن بیستم به‌طور جدی در ادبیات توسعه وارد شده است و امروز به اصلی غیرقابل انکار در تصمیمات کلان توسعه جوامع شهری تبدیل شده است. از سوی دیگر باید دانست که توسعه پایدار ابعاد گسترده‌ای دارد که یکی از آنها حفاظت از بناهای تاریخی است. آسیب‌پذیری ساختمان‌ها یا تخریب بناهای بارزش تاریخی می‌تواند توسعه پایدار شهرها را با مخاطره مواجه کند، از این رو بررسی وضعیت و تاثیر ماندگاری بناهای تاریخی مهم در شهرها حائز اهمیت است.

توسعه پایدار شهر اگر بر مبنای توسعه فرهنگی صورت گیرد، ماندگار و جاودانه خواهد بود زیرا فرهنگ، مقوله‌ای است که زائل‌شدنی نیست.

ابنیه تاریخی از جمله ابنیه‌ای هستند که حامل نوعی فرهنگ، آداب و رسوم ملت‌ها هستند. مسجد شیخ لطف‌الله، سی‌وسه‌پل، تخت‌جمشید، مقبره حافظ و سعدی، گنبد سلطانیه و... از جمله بناهای ارزشمندی هستند که می‌توانند اساس توسعه پایدار شهری قرار گیرند و عاملی باشند برای توانمند کردن شهر و ماندگاری آنها و از بین رفتن و تخریب نشدن آن.

اصولا تعامل انسان با محیط شهری به عنوان یک مجموعه زنده و پویا از طریق اجزای آن صورت می‌پذیرد. بناهای تاریخی ارزشمند، این توانایی را دارند که یک ارتباط منطقی با شهروندان برقرار کرده و روزبه‌روز مایه تحکیم و تقویت زیرساخت‌های شهری شوند. بنابراین در توسعه پایدار شهری، حفظ ارتباط شهروندان و بناهای شاخص و بارزش و حفاظت از آنها می‌تواند کمک موثری در پویایی شهر و توسعه آن داشته باشد.

وجود بناهای تاریخی بارزش مانند گنبدسلطانیه، مسجد امام اصفهان، تخت‌جمشید و خانه طباطبایی‌ها باعث افتخار و غرور ملی ایرانیان است و اصولاً زندگی کردن در کنار این ابنیه فاخر و استشمام رایحه گذشته این سرزمین، باعث شادابی و افتخار هر شهروند ایرانی است. باید یا پاسداشت این بناهای مهم، این غرور و افتخار ملی را هر روز افزایش داد.

توسعه پایدار رهیافتی است که رو به سوی آینده دارد و مجموعه‌ای از عوامل مختلف زندگی بشری اعم از اقتصاد، اجتماع، محیط‌زیست، شهر و... را مورد توجه قرار می‌دهد. این رویکرد، نگاه ویژه‌ای به شهرها به‌عنوان سیستمی مهم در عرصه زیست زمین دارد. از طرفی شهرهای دارای پیشینه تاریخی که دارای بافت‌ها و بناهای تاریخی در ساختار خود هستند، بیشتر با این مساله روبرو هستند.

محیط‌زیست

در دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی برگزار شد

سومین سمپوزیوم بین‌المللی مهندسی محیط‌زیست و منابع آب



ایران(زمین) سومین سمپوزیوم بین‌المللی مهندسی محیط‌زیست و منابع آب با حضور متخصصان و استادان دانشگاه‌ها در رشته‌های مختلف مهندسی در دو بخش اصلی محیط‌زیست و منابع آب در دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی برگزار شد. مقالات بخش مهندسی محیط‌زیست در محورهای آلودگی آب و خاک، تصفیه آب و فاضلاب، مدیریت مواد زائد جامد و خطرناک، آلودگی هوا، آلودگی صوتی نور و ارتعاشات، مدل‌سازی عددی مسائل زیست‌محیطی، آلودگی زیست‌محیطی سواحل دریا، آلودگی تشعشعی و آلودگی آب‌های سطحی و زیرزمینی تدوین شده است.

در بخش مهندسی منابع آب نیز مباحثی همچون مدیریت جامع منابع آب، مدیریت و بهره‌برداری از مخازن سدهای بزرگ، ارزیابی اثرات تغییر اقلیم بر منابع آب، مدل‌سازی هیدرولوژیک حوزه‌های آبریز، هیدرولوژی برف و مدل‌های برف‌ابی، مدل‌سازی و کنترل سیلاب، مدیریت و پایش خشکسالی، کاربرد RS و GIS در منابع آب به‌عنوان محورهای اصلی سمپوزیوم در نظر گرفته شده‌اند. مسائل زیست‌محیطی مخازن سدها، روش‌های پیشرفته کنترل آلاینده‌ها، انرژی و محیط‌زیست، حقوق و قوانین مدنی در محیط‌زیست، ارزیابی‌های محیط‌زیست، اقتصاد محیط‌زیست، کاربرد نانو‌تکنولوژی در محیط‌زیست، زیست فناوری‌های محیط‌زیست، مهندسی مسائل زیست‌محیطی تالاب‌ها و بهداشت ایمنی و محیط‌زیست (HSE) از دیگر محورهای سمپوزیوم در بخش مهندسی محیط‌زیست هستند.

از دیگر محورهای اصلی مرتبط با منابع آب در این سمپوزیوم می‌توان به کاربرد هوش مصنوعی در منابع آب، مدل‌سازی و مدیریت آب‌های زیرزمینی، مدیریت عرضه و تقاضای آب، روش‌های صرفه‌جویی در مصرف آب، ارزیابی اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی و طرح‌های منابع آب اشاره کرد. هیات‌دوران این سمپوزیوم، از مجموع ۸۰۰ مقاله آرسالی به دبیرخانه، حدود ۴۸۰ مقاله را برای ارائه برگزیده است که ۱۱۰ مقاله به صورت سخنرانی شفاهی و بقیه در قالب پوستر ارائه خواهد شد.



مدیر حقوقی و تملک اراضی طرح گتوند در گفت‌وگو با فرهیختگان مدعی شد

حق ۹۷ درصد مردم را داده‌ایم

قانون میان مردم و دولت قضاوت می‌کند



عقایی، رطاح حسین | فرهیختگان |

تمام این مستندات و مدارک مبنی‌بر پرداخت هزینه به تفکیک و جزء به جزء در آب‌نیرو موجود است.

براساس آمار و مدارکی که درادید به صورت درصدی و قطعی بگویید که چند درصد مردم منطقه گتوند حق و حقوق خود را دریافت کرده‌اند؟

تاکنون بیش از ۹۷ درصد مردم منطقه حق و حقوق خود را دریافت کرده‌اند و آن عده هم که تاکنون برای دریافت پول‌های زمین و املاک‌شان اقدامی نکرده‌اند حق‌شان محفوظ بوده و در چک‌های آنان در صندوق توسعه است و می‌توانند به این صندوق مراجعه و چک‌های خود را دریافت کنند.

قبول کنید مردم این روستاها مانند مردم شهری نیستند که از بسیاری از لواج و ماده‌های قانونی آگاه باشند تا بتوانند در موارد خاص با استناد به این قانون‌ها احقاق حق کنند، نظر شما چیست؟

خود در غرب کشور تمایل به ساخت روستاهای جایگزین به جای پرداخت نقدی داشت و ترجیح می‌داد به رضایت آنان مقدمات اسکان در همان حوالی فراهم شود اما بنا به درخواست مردم، این امر میسر نشد و مستندات و صورتجلسه‌های آن هم وجود دارد. البته این را باید پذیرا بود و حدود شش سال پیش از سوی مدیران استانی به آب‌نیرو پیشنهاد شد که برای روستاییان (مسجدسلیمان و لالی) در نزدیک‌ترین مکان به روستاهای زیرآب‌رفته شهرک‌سازی کنند و در ابتدای مسئولان سد با این خواسته مدیران استانی موافقت کردند، اما روستاییان که عده فعالیت آنها دامداری و کشاورزی است با شنیدن خبر شهرک‌سازی به این اندیشیدند که دام خود را باید چگونه در شهرک‌ها که

لا یحه قانونی و وجود دارد لایحه قانونی «نحوه تملک اراضی» مصوبه ۱۸ بهمن ۱۳۵۸ شورای انقلاب شورای اسلامی برای خارج از شهرها و داخل شهر هم براساس قانون شهرداری است.

بر مبنای این قانون و تبصره یک ماده پنج آمده است در مواردی که ملک محل سکونت باشد علاوه بر بهای عادی، دستگاه اجرایی مکلف است ۱۵ درصد بهای پرداختی را افزایش دهد و تشخیص اینکه این ملک برای ساکنان منبع درآمد بوده یا نه نیز بر عهده همان دستگاه اجرایی است و در مواردی که اختلافی وجود داشته باشد، رای نهایی را دادگاه تعیین می‌کند. این مساله درباره ساکنان روستاهای سد گتوند نیز صدق می‌کند. باینکه برخی مردم این روستاها در منطقه ساکن نبودند و تنها ملکی در آنجا داشتند، آب آنها نیز تمام خانه‌ها را با همان قیمت قانونی تعیین شده خریداری کرد.

اما برخی مردم چنین نظری ندارند و می‌گویند آب نیرو نه تنها زمین‌ها و خانه‌هایشان را به قیمت روز خریداری نکرده، بلکه در مواردی عیج پولی هم پرداخت نکرده است؟

تسالم این حرف‌ها کذب محض است. بیش از صدها پرونده در آب‌نیرو وجود دارد که اسامی همه افراد مالک به اضافه میزان هزینه پرداختی بابت املاک و حتی درختانی که در اراضی خود کاشته بودند، پرداخت کرده است. آب‌نیرو موظف است قبل از پرداخت هر هزینه‌ای از اداره کل منابع طبیعی استعلام زمین‌های کشاورزی مناطق را بگیرد و جالب است بدانید که بسیاری از زمین‌هایی که مردم ادعای مالکیت آن را می‌کردند و بابت فروش آن از آب‌نیرو پول می‌خواستند اراضی ملی بوده و هیچ سندی مبنی بر اینکه این املاک در اختیار این افراد است، وجود نداشت.

کمیسون ماده ۵ شهرداری تهران دستور داد

کاهش ارتفاع برج عشرت آباد

شود. پس از اظهار بی‌اطلاعی شهردار منطقه ۷ از جزئیات این ساخت‌وساز، شورای عالی معماری و شهرسازی رای به توقف عملیات عمرانی این ساختمان داد، اما پس از ادامه عملیات ساخت، کمسیون ماده پنج شهرداری تهران به این موضوع ورود کرد و رای به کاهش ارتفاع این ساختمان داد. کامران پشم‌چی زاده، معاون شهرسازی شهرداری تهران در پاسخ به بی‌جواب ماندن نامه ستادکل نیروهای مسلح از سوی شهردار ناحیه گفت: «طرح این موضوع که شهردار منطقه، نامه ساخت این سازه را پاسخ نداده و بر این اساس نهاد نظامی شروع به کار کرده است، ایراد دارد چرا که ما در ماه‌های گذشته و قبل از اینکه بنا ساخته شود و به این حد برسد، مکاتباتی با سازمان مربوطه داشته‌ایم که قابل ارائه است.» معاون

ایران(زمین) ساخت‌وساز در حریم عمارت کلاهدرنگی میدان عشرت‌آباد به یکی از پرونده‌های پرمجاری شهر تهران تبدیل شده و در آخرین تصمیم‌گیری‌ها، کمسیون ماده ۵ رای به کاهش ارتفاع این ساختمان داده است. ستون‌های فلزی ساختمان که شروع به قد کشیدن کرد، توجه رهگذرها را به این ساختمان جلب کرد و دانستن ساخت‌وساز در میدان سیاه تهران آغاز شد. ساختمانی که در کنار عمارت تاریخی و ثبت ملی شده کلاهدرنگی در داخل پادگان نظامی در حال ساخت است، حریم این بنای تاریخی را نقض کرده و مسئولان شهری نیز از چگونگی این اتفاق بی‌اطلاع بودند. پیگیری‌های اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان تهران برای مشخص شدن وضعیت این ساخت‌وساز در حالی‌بی نتیجه ماند که قرار بسود با همکاری دوجانبه امسکان بازدید از این بنای تاریخی مهیا و پس از مرمت این عمارت تبدیل به موزه دهه فجر

ایران زمین

www.Farheekhtegan.ir

Sat | 6 Jun 2015 | vol.07 | No. 1677

شنبه ۱۶ خرداد ۱۳۹۴ | ۱۸ شعبان ۱۴۳۴ | ۶ ژوئن ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۷۷

محیط‌زیست

بررسی وضعیت کیفیت هواهای کشور

تهران سالم، بجنورد ناسالم



شاخص کیفیت هوا، Air Quality Index (AQI) شاخصی برای تعیین روزانه کیفیت هوا و میزان ارتباط آن با سطوح سلامتی افراد است و بر این اساس معیار سطح اهمیت بهداشتی شاخص کیفیت هوا (AQI) به ترتیب از صفر تا ۵۰ شرایط پاک (سبز)، ۵۱ تا ۱۰۰ سالم (زرد)، ۱۰۱ تا ۱۵۰ ناسالم برای گروه حساس (نارنجی)، ۱۵۱ تا ۲۰۰ ناسالم (قرمز)، ۲۰۱ تا ۳۰۰ بسیار خطرناک (ارغوانی) تعیین شده است. اما این روزها شهرهای ایران شرایط پاک یا سبز را کمتر تجربه می‌کنند، و به دلیل بالا بودن میزان غلظت ذرات معلق بیشتر روزها در شرایط ناسالم یا هشدار طی می‌کنند.

هر چند براساس اطلاعات رسیده از ایستگاه‌های شنجش آلودگی تهران این روزها شرایط سالمی را می‌گذارند اما شهرهای بزرگی مانند مشهد و بجنورد در وضعیت هشدار و ناسالم به سر می‌برند. در تهران میزان غلظت آلاینده ذرات معلق با قطر کمتر از ۲/۵ میکرون، نسبت به دیروز با ۵۶ عدد کاهش در حد مجاز بوده و روی عدد ۹۰ قرار گرفت و میزان غلظت آلاینده ذرات معلق کمتر از ۱۰ میکرون نیز در همین مدت از ۱۰۹ به ۵۳ کاهش داشته است.

مشهد در وضعیت هشدار

اما در مشهد شرایط متفاوت است و با افزایش ناگهانی حجم آلاینده‌ها برای دومین روز متوالی کیفیت هوای کلانشهر مشهد در وضعیت هشدار قرار گرفته و میانگین شاخص کلی کیفیت هوای مشهد روز یکشنبه ۱۱۲ پی‌اس‌ای و فراتر از حد مجاز است و در حال حاضر پنج منطقه شهر مشهد از شدت آلودگی بالایی برخوردارند که به ترتیب بیشترین بار آلودگی از ایستگاه‌های واقع در مناطق ساختمان، رسالت، تقی‌آباد، خیام و نخریسی گزارش شده است.

هوای بجنورد ناسالم

به دلیل وجود ریزگرد در آسمان این استان، به‌ویژه شهر بجنورد، هوای این استان در وضعیت هشدار قرار گرفته و افزایش میزان آلودگی ناشی از گردوغبار در شهر بجنورد، مرکز خراسان‌شمالی طبق آخرین گزارش به ۱۲۱ رسیده که وضعیت هوای این شهر را ناسالم کرده است و براساس گزارش هواشناسی استان پیش‌بینی می‌شود در صورت تداوم آلودگی ناشی از گردوغبار، وضعیت هوا به مرحله هشدار برسد. از سوی دیگر غبار محلی در شهرهای آسخانه، بجنورد، جاجرمد، شیروان و فاروج وجود دارد به گونه‌ای که در شهر فاروج دید افقی به کمتر از پنج کیلومتر رسیده است.

از پنجشنبه هفته گذشته با ورود توده‌های گردوغبار از غرب کشور به آسمان خراسان‌شمالی، وضعیت هوای این استان به‌ویژه در شهر بجنورد در مرحله بحرانی قرار گرفت که به گفته مسئولان حفاظت محیط‌زیست خراسان‌شمالی گردوغبار این استان علاوه‌بر منشأ محلی، از کشور ترکمنستان در شمال این استان که دارای ۳۰۱ کیلومتر مرز مشترک با این خطه است و نیز از غرب کشور (عراق) وارد می‌شود.

جهت واگذاری سرپرستی

روزنامه فرهیختگان با

ما تماس بگیرد

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۴۶

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷

agahi@fdn.ir

ردیف	استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
۱۰	کرمان	حسین شهابی	۰۹۱۳۴۴۶۸۷۶
۱۱	کرج	ولی ابراهیمی	۰۹۱۲۱۶۷۱۴۴
۱۲	هرمزگان	سلمان فرجی	۰۹۱۲۱۰۱۵۵۱۶
۱۳	خوزستان	حسین حسین نژادیان	۰۹۱۶۱۱۸۸۴۹۳
۱۴	لرستان	ابراهیم بهروح	۰۹۱۶۶۶۰۹۷۵۷
۱۵	زنجان	علی اکبر شیوخی	۰۹۱۲۴۱۸۳۴۱
۱۶	قزوین	مهرداد نوری	۰۹۱۲۶۸۱۷۴۱
۱۷	گیلستان	پرویز مددی	۰۹۱۷۱۴۹۰۸۲۲
۱۸	کردستان	مرغی جواترئی	۰۹۱۸۸۷۱۱۵۴۲

ردیف	استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
۱	آذربایجان شرقی	سجاد محمد درختی	۰۹۱۶۸۱۱۱۶۴
۲	خراسان	علی رزاقی بهار	۰۹۱۵۲۰۰۴۹۴۷
۳	شهریار/ ملارد	علی بزرگر	۰۹۳۶۹۷۷۶۹۶۲
۴	گیلان	فرشاد نوروزیور	۰۹۱۱۳۸۱۶۶۸۴
۵	ساوه/ آذرنبه	عیاس کریمی	۰۹۱۲۱۵۵۶۸۸۳
۶	مازندران	ظاهر مددی کشتلی	۰۹۱۱۲۱۳۴۴۰۷
۷	کرمانشاه	کوشیار محمدی	۰۹۱۸۵۶۴۷۷۹۰
۸	شرق استان تهران	ایرج صادقلی	۰۹۱۳۲۱۲۰۱۶۸
۹	بوئسهر	ابراهیم احمدی	۰۹۱۷۷۷۱۱۳۷۱

فایندگی شهرستان‌ها و مراکز استانی روزنامه

Province and cities agancies

خبرهای خود را برای ir.fdn@iranzamin ارسال نمایید

شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۲۸۳